




目 录

1 验收项目概况 ......................................................................................................................................1

1.1 企业基本情况 ............................................................................................................................... 1

1.2 一期验收项目基本情况 ...............................................................................................................2
[...]
排气筒由 26m缩减至 25m，降低
4%

排气筒高度降低小于

10%，不属于重大变动

2套喷淋塔+除雾+高效过滤器+
活性炭吸附脱附+催化燃烧装置，

废气装置设置于楼顶，排气筒高

度均为 29~30m

排气筒高度升高 3~5m
排气筒高度升高，不属

于重大变动

内新增 2套布袋除尘器，废气装

置设置于楼顶，排气筒高度均为
30m

1套布袋除尘器，废气装置设置于

楼顶，排气筒高度均为 30m
排气筒高度无变化 不属于重大变动

27套酸碱废气喷淋塔，废气装置

设置于楼顶，排气筒高度均为
30m

12套酸碱废气喷淋塔，废气装置

设置于楼顶，排气筒高度均为
30m

排气筒高度无变化 不属于重大变动

1套沸石转轮+RTO燃烧装置（配

套 3套喷淋塔+除雾+高效过滤

器预处理装置），废气装置设置

1套喷淋塔+除雾+高效过滤器+
活性炭吸附脱附+催化燃烧装置，

废气装置设置于楼顶，排气筒高

排气筒高度无变化 不属于重大变动



150

电镀建设项目重大变动清单要求
环评或粤环审〔2021〕57号审

批情况
一期项目实际建设情况 变化情况 结论

于楼顶，排气筒高度均为 30m 度均为 30m

7.新增废水排放口；废水

排放去向由间接排放改为

直接排放；

直接排放口位置变化导致

不利环境影响加重。

废水采用“废水分类收集、分类

预处理+废水深度处理回用+末
端综合处理达标排放”的废水

处理技术思路。含铬和含镍废

水预处理后由DW001和
DW002排至厂区自建的综合污

水处理系统，生产废水经处理

后，不可回用部分有DW003经
市政管网排至江门高新区综合

污水处理厂集中处理。

废水采用“废水分类收集、分类预

处理+废水深度处理回用+末端综

合处理达标排放”的废水处理技

术思路。含铬和含镍废水预处理

后由 DW001和 DW002排至厂区

自建的综合污水处理系统，生产

废水经处理后，不可回用部分有

DW003经市政管网排至江门高

新区综合污水处理厂集中处理。

没有新增排放口 不属于重大变动

生活污水经化粪池预处理后经

DW004进入江海区污水处理厂

集中处理

生活污水经化粪池预处理后经

DW004进入江门高新区综合污

水处理厂集中处理

没有新增排放口，生活污水的污

水处理厂由“江海区污水处理

厂”变化为“江门高新区综合污

水处理厂”

污水处理厂变化不属

于重大变动

并根据非重大变动论证报告，详细分析一期验收项目的性质、规模、地点、生产工艺、环境保护措施等五个方面的变化均不属于重大变

动情况。



151

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

4.1.1.1生产废水

建设单位已按环评要求，对现有项目废水处理站进行改扩建，包含：①新建一套含

氰废水和含镍废水预处理系统，用于处理扩建项目含氰废水和含镍废水；②新建一套氨

氮废水和一套有机废水预处理系统，用于处理全厂氨氮废水和有机废水，高酸废水与有

机废水经酸化、机械捞渣后，再进行催化氧化处理，络合废水并入有机废水催化氧化处

理系统；③新增一套综合废水处理系统，综合废水处理工艺：一级混凝沉淀+二级破络

处理单元+生化处理单元+化学脱氮保护单元（备用），现有项目综合废水处理系统生化

系统进行改造，现有项目综合废水处理系统催化氧化单元+一级混凝沉淀单元+二级破络

处理单元处理后，直接进入到新建综合废水处理的生化处理单元，新增综合废水处理系

统废水处理能力为 5000m3/d；④扩大中水回用处理系统规模，由原来的 1000m3/d增至

3000m3/d；⑤污水处理站扩建完成后，废水处理能力达到 5000m3/d。

一期验收项目改扩建后，全厂的生产废水共 9股，包括：含铬废水（主要污染物 pH

值、六价铬、总铬）、含镍废水（主要污染物 pH值、总镍）、含氰废水（主要污染物

pH值、总氰化物、总银）、氨氮废水（主要污染物氨氮）、络合废水（主要污染物 pH、

络合物）、有机废水（主要污染物 COD）、高酸废水（主要污染物 pH）、一般清洗废

水（主要污染物 pH、COD、BOD5、氨氮、总铜、总镍、总银、六价铬、总铬、总氰化

物、SS、总磷、总锌、石油类）、综合清洗废水（主要污染物 pH、COD、BOD5、氨氮、

总铜、总镍、总银、六价铬、总铬、总氰化物、SS、总磷、总锌、甲醛、氟化物、石油

类）。

根据各股生产废水的性质，项目自建生产废水处理系统拟采取“废水分类收集、分

类预处理+废水深度处理回用+末端综合处理达标排放”的废水处理技术思路。其中，一

般清洗废水单独收集、处理后，出水排入回用水池回用至生产线用水点；浓水排入催化

氧化处理系统处理后进综合废水。其他生产废水（含铬废水、含镍废水、含氰废水、氨

氮废水、络合废水、有机废水、高酸废水）分类收集、预处理后，与综合废水一并排入

综合废水处理系统，进入后续的生化处理达标后，废水（主要污染物 pH、COD、BOD5、



152

氨氮、总铜、总镍、总银、六价铬、总铬、总氰化物、SS、总磷、总锌、甲醛、氟化物、

石油类等）排入江门高新区综合污水处理厂集中处理达标后排入礼乐河。

本项目改扩建完成后厂内废水处理站处理工艺流程图具体见图 4.1.1-1，生产废水处

理设施参数见下表 4.1-1，生产废水排放口监测点位见图 7-1 废水、废气、噪声监测布

点图。

表 4.1-1 生产废水处理设施参数

序号 名称 长（m） 宽（m） 高度（m） 数量（座） 备注

1、含氰废水

1 含氰废水调节池 5.00 2.30 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

2 破氰池 1 1.60 1.50 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

3 破氰池 2 1.60 1.50 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

2、氨氮废水

1 氨氮废水调节池 5.00 4.50 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

2 反应池 1 1.60 1.45 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

3 pH 调节池 1.60 1.45 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

4 反应池 2 1.60 1.45 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

5 絮凝池 1.60 1.45 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

6 氨氮沉淀池 8.00 2.30 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

7 pH 回调池 1.60 1.45 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

8 HNM-A 16.00 8.75 5.50 1 钢砼结构

9 HNM-O 8.40 6.75 5.50 2 钢砼结构

10 HNM 沉淀池 8.40 2.50 5.50 1 钢砼结构

3、含镍废水

1 化 学 镍 废 水

调 节池
5.00 2.30 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

4 芬顿反应池 3.00 3.20 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

5 除磷池 1.60 1.50 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

6 絮凝池 1.60 1.50 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

7 化学镍沉淀池 4.20 3.00 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

8 除钙池 1.60 1.50 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

9 絮凝池 1.60 1.50 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

10 除钙沉淀池 4.20 3.00 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

11 中间池 3.00 1.20 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

4、有机废水

1 有 机 废 水 调

节 池
5.00 4.50 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

2 高酸废水收集池 5.00 2.40 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

3 反应池 1 2.00 1.45 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

4 反应池 2 2.00 1.45 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

5 反应池 3 2.00 1.45 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

6 絮凝池 2.00 1.45 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐



153

序号 名称 长（m） 宽（m） 高度（m） 数量（座） 备注

7 沉淀池 8.00 2.50 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

5、一般清洗废水

1 一 般 清 洗 废

水 调节池
16.00 7.60 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

2 pH 调节池 3.50 3.20 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

3 反应池 3.50 3.20 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

4 混凝池 3.50 3.20 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

5 絮凝池 3.50 3.20 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

6 一 般 清 洗 沉

淀 池
16.00 6.00 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

7 清水池 3.20 2.00 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

6、综合清洗废水

1 综 合 废 水 调

节 池
16.00 10.60 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

2 pH 调节池 5.50 3.20 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

3 反应池 5.50 3.20 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

4 混凝池 5.50 3.20 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

5 絮凝池 5.50 3.20 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

6 综合沉淀池 16.00 7.00 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

7 pH 回调池 5.50 3.20 5.50 1 钢砼结构， 内村防腐

8 厌氧池 16.00 6.25 5.50 2 钢砼结构

9 缺氧池 16.00 6.25 5.50 2 钢砼结构

10 好氧池 16.00 6.25 5.50 4 钢砼结构

11 生化沉淀池 12.50 4.27 5.50 3 钢砼结构

12 清水池 12.50 3.20 5.50 1 钢砼结构

7、其他

1 事故水池 16.00 12.50 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

2 消防池 16.00 8.80 5.00 1 钢砼结构， 内村防腐

3 回用水设备房 16.00 5.00 5.00 1 框架结构，地面防腐

4 总控制室 8.00 5.60 5.00 1 框架结构，地面防腐

5 化验室 8.00 5.60 5.00 1 框架结构，地面防腐

6 仓库 43.00 14.00 5.00 1 框架结构，地面防腐

8、现有工程污水站

1 含镍废水收集池 2.15 4 5 1 框架结构，地面防腐

2 环保应急池 20 18 4 1 框架结构，地面防腐

3 含铬废水收集池 2.5 4 5 1 框架结构，地面防腐

4 高氨氮废水收集

池
2.15 4 5 1 框架结构，地面防腐

5 含氰废水收集池 2.5 4 5 1 框架结构，地面防腐

6 油墨废水收集池 4 4 5 1 框架结构，地面防腐

7 综合废水收集池 17 19 5 1 框架结构，地面防腐

8 破氰池 2.5 1.9 4.5 1 框架结构，地面防腐



154

序号 名称 长（m） 宽（m） 高度（m） 数量（座） 备注

9 铬水反应池 4 4.4 5 1 框架结构，地面防腐

10 镍反应池 1.3 1.2 5 3 框架结构，地面防腐

11 初级沉淀池 4 4 5 3 框架结构，地面防腐

12 一级反应池(1) 2 2.8 4.5 2 框架结构，地面防腐

13 一级反应池(2) 2.2 2.8 4.5 1 框架结构，地面防腐

14 一级反应池(3) 2 3.5 4.5 1 框架结构，地面防腐

15 厌氧池 9 10 4.5 2 框架结构，地面防腐

16 好氧池 12.7 9 5 2 框架结构，地面防腐

17 一级沉淀池 8 8 5 1 框架结构，地面防腐

18 二级沉淀池 8 8 5 2 框架结构，地面防腐

4.1.1.2生活污水

本次验收的一期项目新增员工人 400人，新增生活污水依托现有三级化粪池处理后，

再经市政管网排入江门高新区综合污水处理厂处理达标后排放至礼乐河。

图 4.1.1-2 生活污水处理流程图

生活污水 三级化粪池 江门高新区综

合污水处理厂
礼乐河



155

图 4.1.1-1 生产废水处理工艺流程图



156

含铬废水反应池 含镍废水催化池

破氰反应池 含铬、含镍预处理排放口 DW001、DW002



157

生产废水处理设施系统



158

生产废水处理设施系统



159

生产废水处理设施系统



160

生产废水排放口 DW003 生活污水排放口 DW004

图 4.1-1 废水处理设施现场照片



161

4.1.2废气

表 4.1.2-1 一期验收项目废气污染物废气治理情况

序号 生产设备 污染物 收集方式
废气治理措

施

设计风

量

排气筒编

号

排气筒

离地高

度

工作时

间

1
除锈槽、酸浸

槽、酸洗槽、酸

铜槽、镀镍槽

硫酸雾、氯

化氢

电镀线密闭+
工作槽槽边

收集

碱液喷淋塔
30000m3

/h DA004 25m 7920h

2 喷油烤箱 有机废气
密闭收集、集

气罩收集

喷淋塔+活
性炭吸附

10000m3

/h DA005 25m 7920h

3 喷油、电泳 有机废气
密闭收集、集

气罩收集

喷淋塔+活
性炭吸附

15000m3

/h DA023 25m 7920h

4 仿金槽、法国金

槽
氰化氢

电镀线密闭+
工作槽槽边

收集

碱液喷淋塔
10000m3

/h DA006 25m 7920h

5 镀铬槽 铬酸雾

电镀线密闭+
工作槽槽边

收集

碱液喷淋塔
10000m3

/h DA008 25m 7920h

6
碱铜槽、镀银

槽、仿金槽、法

国金槽

氰化氢

电镀线密闭+
工作槽槽边

收集

碱液喷淋塔
20000m3

/h DA011 25m 7920h

7 镀铬槽 铬酸雾

电镀线密闭+
工作槽槽边

收集

碱液喷淋塔
8000m3/

h DA013 25m 7920h

8
除锈槽、酸浸

槽、酸洗槽、酸